
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1899 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

FINANÇAS 

 
Decreto Nº. 004/2024 - PMC/SF - POR REDUÇÃO ESPECIAL                                                  
Carnaubais/RN, 1 de fevereiro de 2024. 
                      

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS_ POR ANULAÇÃO DE 
DESPESAS. (POR REABERTURA DE CREDITO) 

 
A Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “especial” no valor de R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais), mediante suplementação 
das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, 
sob as rubricas em anexo:  
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto 
correrão por conta da:  
Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no 
orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, 1 de 
fevereiro de 2024. 
 

______________________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeito Municipal 
  
ANEXO 
 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
Crédito Especial 
        
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 971 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 16610000 R$ 3.200,00 
Total da Ação: R$ 3.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.200,00 
 
Valor total Acrescido: R$ 3.200,00 
 
Redução 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 973 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16610000 R$ 3.200,00 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 02 
 
Total da Ação: R$ 3.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.200,00 
 
Valor total Reduzido: R$ 3.200,00 

________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 001/2024 - PMC/SF - 
SUPLEMENTAÇÃO POR REDUÇÃO 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.781.956,70, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15000000 R$ 120.000,00 
 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17200000 R$ 32.078,35 
 27 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 34.461,31 
Total da Ação: R$ 186.539,66 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 353 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 48.171,96 
Total da Ação: R$ 48.171,96 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 959 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 179.580,00 
Total da Ação: R$ 179.580,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 414.291,62 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 234 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 1.998,00 
 235 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17200000 R$ 14.436,17 
Total da Ação: R$ 16.434,17 
 2.4 - CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros –  
 
 
 
 

 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 4.455,00 
Total da Ação: R$ 4.455,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.889,17 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 279 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
17200000 R$ 41.230,50 
 839 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 44.230,50 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 306 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 373.183,79 
Total da Ação: R$ 373.183,79 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 417.414,29 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 950 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17200000 R$ 777,51 
Total da Ação: R$ 777,51 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 397 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.175,00 
Total da Ação: R$ 3.175,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.952,51 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 428 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17200000 R$ 975,00 
 946 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 8.612,90 
Total da Ação: R$ 9.587,90 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 135.600,00 
 945 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 5.227,50 
Total da Ação: R$ 140.827,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 150.415,40 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.87 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRÉDIOS PUBLICOS_PROGRAMA FINISA 
 963 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17540000 R$ 104.001,76 
Total da Ação: R$ 104.001,76 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 476 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 27.248,56 
 478 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 17.794,28 
 479 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17200000 R$ 8.230,86 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 03 
 
Total da Ação: R$ 53.273,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 157.275,46 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 525 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17200000 R$ 11.287,50 
Total da Ação: R$ 11.287,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.287,50 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 602 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 53.000,00 
 822 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 6.185,10 
 939 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 6.000,00 
 951 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17200000 R$ 3.575,17 
Total da Ação: R$ 68.760,27 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 922 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 28.320,00 
Total da Ação: R$ 28.320,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 97.080,27 
  
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 925 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 108.793,16 
Total da Ação: R$ 108.793,16 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 91 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 15.000,00 
 955 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15420000 R$ 35.533,10 
Total da Ação: R$ 50.533,10 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 935 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 74.743,82 
Total da Ação: R$ 74.743,82 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 931 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 117.858,96 
Total da Ação: R$ 117.858,96 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 932 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 17.180,17 
Total da Ação: R$ 17.180,17 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 929 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 10.074,09 
Total da Ação: R$ 10.074,09 
 
 
 
 

 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 133 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17200000 R$ 2.245,46 
 930 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 1.151,94 
Total da Ação: R$ 3.397,40 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17010000 R$ 16.014,61 
 947 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17010000 R$ 73.500,00 
Total da Ação: R$ 89.514,61 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 472.095,31 
   
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE 
 864 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 6.331,17 
Total da Ação: R$ 6.331,17 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.331,17 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 811 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 975,00 
 936 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 59.567,18 
 937 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 80.542,18 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 67.827,57 
 267 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001002 R$ 21.087,50 
 272 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 493,66 
 274 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 99.028,46 
 943 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 15.200,00 
 952 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16000000 R$ 3.500,01 
Total da Ação: R$ 207.137,20 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 374 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001002 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 521 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 25.988,33 
 942 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 900,00 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 04 
 
 953 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 91.445,70 
Total da Ação: R$ 118.334,03 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 559 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 41.479,38 
Total da Ação: R$ 41.479,38 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 934 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16213210 R$ 36.458,10 
Total da Ação: R$ 36.458,10 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 606 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 181.831,54 
 924 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 123.064,62 
 933 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16213210 R$ 150.742,42 
 941 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
16050000 R$ 5.700,00 
 960 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 270,00 
Total da Ação: R$ 461.608,58 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 944 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 13.230,53 
Total da Ação: R$ 13.230,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 963.790,00 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 658 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 36.251,44 
Total da Ação: R$ 36.251,44 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 938 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 
 949 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16600000 R$ 3.326,52 
Total da Ação: R$ 18.326,52 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 927 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16653110 R$ 7.104,00 
 961 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16610000 R$ 535,84 
 962 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
16610000 R$ 1.516,20 
Total da Ação: R$ 9.156,04 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 948 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16600000 R$ 3.400,00 
Total da Ação: R$ 3.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 67.134,00 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
 
 
 
 

   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 793 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 379.580,00 
Total da Ação: R$ 379.580,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 379.580,00 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 114.836,52 
Total da Ação: R$ 114.836,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 114.836,52 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 269 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.11 - REFORMA, CONSTRUCAO E/OU MELHORIA DO 
GINASIOPOLIE 
 406 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 423 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELEPÍPEDO E/OU 
ASFALTICA 
 495 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 89.514,61 
Total da Ação: R$ 89.514,61 
 1.87 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRÉDIOS PUBLICOS_PROGRAMA FINISA 
 917 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17540000 R$ 104.001,76 
Total da Ação: R$ 104.001,76 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 480 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 15000000 R$ 8.636,93 
Total da Ação: R$ 8.636,93 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 202.153,30 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE POÇOS  
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 05 
 
TUBULARES 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 546 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.21 - MANUT_CAIXAS_IMPL_REDE DE 
ABASTECIMENTO DAS COMUN 
 560 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 
  
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.23 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA- GARANTIA 
SAFRA 
 623 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 627 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES AO 
PEQ_CRIADOR/PRODUTOR 
 613 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.000,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 72 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001001 R$ 36.165,21 
Total da Ação: R$ 36.165,21 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 85 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 200.000,00 
 87 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 300.000,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 30% 
 882 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15421070 R$ 35.533,10 
Total da Ação: R$ 35.533,10 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 190.000,00 
Total da Ação: R$ 190.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 561.698,31 
   
 2011 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 1.28 - CONSTRUCAO, MELHORIAS  E CONSERVACAO DE 
ESTRADAS VICINAIS 
 
 
 
 

 
 892 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
 894 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 1.37 - AQUISICAO DE UMA UNID. COLET. DE LIXO 
RECICLAVEL 
 896 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 200.000,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 250.000,00 
   
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE 
 865 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 32.764,57 
Total da Ação: R$ 32.764,57 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.764,57 
  
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 
 921 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 282.925,08 
Total da Ação: R$ 282.925,08 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE 
SAÚDE 
 365 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 7.875,00 
 367 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 20.270,00 
Total da Ação: R$ 28.145,00 
 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 316 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 60.000,00 
Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 809 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 221 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 187.943,53 
 268 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17200000 R$ 493,66 
Total da Ação: R$ 188.437,19 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 312 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001002 R$ 10.000,00 
 313 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16000000 R$ 3.500,01 
 824 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 23.500,01 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 508 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo  
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 06 
 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 5.000,00 
 803 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 234.988,85 
 804 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 55.125,00 
Total da Ação: R$ 295.113,85 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 805 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 41.479,38 
Total da Ação: R$ 41.479,38 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 612 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15001002 R$ 10.958,96 
Total da Ação: R$ 10.958,96 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 565 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16000000 R$ 13.230,53 
Total da Ação: R$ 13.230,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 963.790,00 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 826 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 9.156,04 
Total da Ação: R$ 9.156,04 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 645 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 36.251,44 
Total da Ação: R$ 36.251,44 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 717 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 
 832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16600000 R$ 3.326,52 
Total da Ação: R$ 18.326,52 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 742 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 3.400,00 
Total da Ação: R$ 3.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 67.134,00 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de janeiro 
de 2024 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 

CONCESSÕES 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 
 
PORTARIA Nº 67, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
 
 

 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder 01 (uma) DIÁRIA (S) sem pernoite para Sr. (a) 
Pedro Lucas Moura Fernandes, matrícula N°132252-4, ocupante 
do cargo/função Vigilante Sanitário, para custear despesas 
destinadas à cobertura de gastos com hospedagem e 
alimentação, conforme dispõe o parágrafo Único do art. 16 da 
Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade 
de Mossoró/RN, no(s) dia(s) 19 de Abril, conforme consta 
especificado na Requisição e Estimativa de Custos da Concessão, 
anexa, para tratar de assuntos de interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de 
proceder ao pagamento da importância de R$75,00 (setenta e 
cinco reais) para atender as despesas mencionadas no caput do 
artigo 1º desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da 
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão original, 
mediante exibição do relatório de viagem e de documentação 
hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe art. 11 do Decreto Municipal nº 07/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Carnaubais, 18 de Abril de 2024. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 
 
PORTARIA Nº 68, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 
 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder 01 (uma) DIÁRIA (S) sem pernoite para Sr. (a) 
Maria das Graças Fabricia dos Santos, matrícula N°132333-4, 
ocupante do cargo/função Vigilante Sanitário, para custear 
despesas destinadas à cobertura de gastos com hospedagem e 
alimentação, conforme dispõe o parágrafo Único do art. 16 da 
Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade 
de Mossoró/RN, no(s) dia(s) 19 de Abril, conforme consta 
especificado na Requisição e Estimativa de Custos da Concessão, 
anexa, para tratar de assuntos de interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de 
proceder ao pagamento da importância de R$75,00 (setenta e 
cinco reais) para atender as despesas mencionadas no caput do 
artigo 1º desta Portaria. 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1899 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 Pág 07 
 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da 
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do  
 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão original, 
mediante exibição do relatório de viagem e de documentação 
hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe art. 11 do Decreto Municipal nº 07/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Carnaubais, 18 de Março de 2024. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 

 


